## RESPONSIO.

Scien- lum profecto est, aliud esse contristari secundum Deum, aliud secundum sæculum, eodem Paulo dicente, qui ait : *Contristari secundum Deum salutem stabilem operatur; sæculi autem tristitia mortem operatur* (II Cor. vii, 10); **563** ista desperabilis, illa laudabilis est; ista repletus Judas [*Iscarioth*] Scarioth, laqueo se suspendit; illum se habuisse sanctus Paulus ad Corinthios scripsit, dicens : *Si quis contristavit <sup>b</sup> me, non me contristavit, sed ex parte* (II Cor. ii, 5); ac si apertius diceret : Non ego solus zelum Dei habeo, sed me contristatum cum vestra tristitia ex mea parte cerno. Et nisi ista tristitia non vitium sed virtus esset, nequaquam illum Dominus in Evangelio beatificaret, dicens : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5); et seipsum dixit tristem secundum humanitatem, profecto non secundum impassibilem divinitatem.

## IV

Ad Rom. ix (Vers. 11) : De Jacob et Esau. *Cum nondum nati suis ent, aut aliquid egissent boni aut mali, ut propositum quod per electionem Dei factum est, permaneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori.*

In psal. lxi (Vers. 11) : *Quia tu reddes unicuique, secundum opera sua.*

## INTERROGATIO.

Cum non ex operibus, sed ex vocante dictum est : *Quia major serviet minori*, quomodo reddet Deus unicuique secundum opera sua? Cur ergo Paulus dixerit : *Non ex operibus*? Nos procul dubio credimus quia nec utique ex futuris, nec enim quisquam existimat tantum dixisse de præteritis, qui utique non erant, cum supradicti distincti fuerant. Si enim hominem præsentem futura adhuc bona justificant, et futura adhuc mala alterius damnant. Sed hoc credere absit a nobis, quia quidam sapiens dixit : *Raptus est justus, ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Etenim iste nec justus diceretur, si de futura adhuc malitia damnaretur.

## RESPONSIO.

Antequam aliquid de ista quæstione dicamus, prophetam et apostolum eodem spiritu locutos fuisse credamus. Contrarius enim sibi ipsi esse non poterat Mem Spiritus, qui utrumque implebat, et ipse Spiritus, qui Deus est, per prophetam locutus est : *Ja-*

<sup>a</sup> Ms., *infirmatibus gloriatur.*

<sup>b</sup> Deest me in Ms.

<sup>c</sup> Ms., *et ea quæ.*

<sup>d</sup> Præter hanc lect. Ms. hanc etiam exhibet, ut bonos faciat.

*cob dilexi, Esau autem odio habui* (Malach. i, 2). Electio ergo Dei nunquam defuerat, <sup>c</sup> quæ ea quæ in temporibus facta fuerant discernerebat; quia futura tempora non electionis divinæ, sed ipsa omnium futurorum naturalium causa erat. Hinc Redemptor noster ad Ananiam de Saulo, non adhuc de Paulo dixit : *Noli timere eum, quia vas electionis mihi est* (Act. ix, 15). Intuere quod dixit : Est, non autem, erit. Nam non ideo electus est quia apostolus esset, sed ideo apostolus erat quia electus est. Deus ergo noster bonorum omnium creator est, malorum autem justissimus ordinator (Rom. ix). Tanto enim bonus omnibus est, <sup>d</sup> ut benefaciat etiam de malis. Nam si mali non essent, nullæ rei utique prodesset. Reddet ergo Deus unicuique secundum opera sua, quia vasis præparatis in honorem reddet vitam æternam, et aptis in contumeliam, debitam damnationem. Nam et mali si vellent boni utique esse potuissent. Boni autem qui ex Adam nati sunt, contrariam legem in membris suis vident, ut isti non consentiendo per misericordiam ad præmia perveniant, et illi consentiendo per justum iudicium ad supplicium pertrahantur.